
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.391/2022 
 

Renova a autorização da oferta do Curso 

Técnico em Estética, Eixo Tecnológico de 

Ambiente e Saúde, no Colégio Lusíadas. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.770/2022 (Processo E-docs nº. 2021-374C4/CEE-ES nº. 707/2021), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 10-05-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Renovar a autorização da oferta do Curso Técnico em Estética, Eixo Tecnológico de 

Ambiente e Saúde, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, 

com 40 (quarenta) vagas semestrais, com 01 (uma) turma, no turno noturno, no Colégio Lusíadas, 

situado na Rua Mário Passos Costa, s/nº., Bairro Campo Grande, município de Cariacica, ES, 

mantido por Walter dos Reis Saffier-EPP, CNPJ nº. 02.359.033/0001-58, pelo período de 03 (três) 

anos, a partir da publicação da referida resolução, retroagindo seus efeitos 03-09-2020.    

 

I – Após a conclusão dos Módulos I e II, será conferido ao estudante o Certificado de 

Qualificação Profissional em Auxiliar Técnico em Maquiador. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução.  

 

 

Vitória, ES, 16 de maio de 2022. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 16 de maio de 2022. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

18/05/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.391/2022 

 
MÓDULO I 

COMPONENTES CURRICULARES   CARGA HORÁRIA   

Ética   30h   

Fundamentos de Estética   30h   

Processos de Trabalho em Saúde   25h   

Fundamentos de Biologia   40h   

Noções de Primeiros Socorros   25h   

Biossegurança e Legislação   25h   

Ergonomia   25h   

Anatomia e Fisiologia Humana   80h   

Nutrição e Dietética   30h   

Patologias em Estética   50h   

Cosmetologia   40h   

TOTAL   400h   

MÓDULO II 

COMPONENTES CURRICULARES    CARGA HORÁRIA   

Técnicas de Massoterapia Facial   30h   

Drenagem Linfática Facial   40h   

Eletroterapia Facial   30h   

Limpeza de Pele e Tratamento de Acne   70h   

Peeling   40h   

Revitalização Facial   40h   

Protocolos Faciais   60h   

Modelagem de Sobrancelhas   30h   

Técnicas de Maquiagem   30h   

Noções de Estética Capilar   30h   

TOTAL   400h   

Qualificação Profissional em Auxiliar Técnico em Maquiador 

MÓDULO III 

COMPONENTES CURRICULARES   CARGA HORÁRIA   

Técnicas de Massoterapia Corporal   60h   

Drenagem Linfática Corporal   60h   

Estética Aplicada à Cirurgia Plástica   30h   

Eletroterapia Corporal   30h   

Estética Masculina   30h   

Estética Aplicada a Gestação   30h   

Técnicas de Depilação   30h   

Protocolos Corporais   100h   

Marketing e Gestão em Serviços Estéticos   30h   

TOTAL   400h     

Carga Horária Total de Teoria   1.200h   

Carga Horária Total de Estágio Supervisionado   160h   

Habilitação Profissional de Técnico em Estética   1.360h   

 


